南交函〔2024〕94号

办理标志：A
关于南安市十八届人大四次会议

第242号建议的答复

陈丹凤代表：

您提出的《关于拓展南安到九都的公交路线》的建议收悉。现将办理情况答复如下：

关于开通南安至九都的公交线路，2023年7月上旬我局已开展前期客流调查、组织现场踏勘，综合考虑运力配置、出行需求、道路通行、首末站点停靠条件，鉴于新能源公交车充电续航问题，明确由闽兴公交公司开通九都至梅山公交线，开通后，九都镇群众可搭乘九都至梅山公交线，前往梅山汽车站换乘南安至梅山（151路）公交线。

近年来，在客源减少和运营成本增加的双重压力下，尤其受疫情影响，运输服务行业收入呈断崖式下降，南安市区到乡镇的几条客运班线经营到期后，无力更新农村客运车辆，退出运输市场，采用指令性开通城乡公交线路，兜底群众出行需求。 负责城乡公交线运营的闽兴公交企业，公交运力紧缺，采取从

原先开通的线路抽调部分运力支援农客改造后的城乡线路运营，比如，原南安至英都公交线路8部公交车，逐渐被抽调运力，截至4月份只剩下3部车。通过稀释原有每条线路的车辆投放比例，优先保证公交覆盖范围，造成目前各条城乡公交线路车辆配比不足，运营效率低、收益不高。目前闽兴公交公司运营的公交车辆运营里程偏高，部分线路公交车辆处于超负荷运营状态，已无多余运力新增开通线路。企业正在积极向泉运实业集团申请新购置公交车，为开通九都公交线路做好运力准备。
届时，闽兴公交公司新购置公交车辆到位，同时筹备驾驶员培训，组织线路报批、票价制定及线路发班计划编制等相关工作完成，我局将再次组织现场踏勘，明确线路途经地、沿途公交站点设置，争取早日运营九都至梅山公交线路，为九都群众提供安全、便捷、舒适的公交出行服务。
分管领导：邱民楷

经办人员：洪明霞

联系电话：86366808

南安市交通运输局

                                 2024年4月8日

（此件主动公开）
  抄送：市人大人事代表委、市政府督查室、九都镇人大主席团。

                                                 （共印10份）

PAGE